(3) Invenit Philippus Nathanael, et dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege et propheta, invenimus Jesum, filium Joseph a Nazareth. *Joan.* 1. 45.

(4) Miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad eum, et interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, et non negavit, et confessus est quia: Non sum ego Christus. *Luc.* 1. 19. 20.

(5) Conventurunt seniores plebis, et principes sacerdotum et scribas, et dixerunt illum in concilium suum, dicentes: Si tu es Christus, dicit nobis. *Luc.* 22. 66.

(6) Circumederunt ergo eum Judæi, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dicit nobis palam. *Joan.* 10. 24.

(7) Scio quia Messias venit qui dicitur Christus. Cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia. *Joan.* 4. 25.

(8) V. Act. 5. 36. 37; et Joseph. Antiq. jud. liv. 18. Guerre des Juifs, liv. 2.

Bursi verò etiam hoc his que proposita sunt proximum addimus, videlicet quòd tempus adventus Christi commoverat populum, quò quidem tempus jam aliquo modo instabat circa annos qui erant ab ortu Jesu, et paulò superius usque ad demonstrationem predictionis. Quocirca scribis et legisperitis, ut probabile erat expectantibus eum qui sperabatur, quia tempus illius è divinis scripturis collegerunt, tumultuatus est Theudas, non parvâ multitudine congre-

donnant pour le Messie, que Barcochbas suscita la guerre qui fut si funeste à sa nation. Grotius cite un docteur hébreu, nommé Néhémiah, antérieur de cinquante ans à Jésus-Christ, qui disait que la venue du Messie ne pouvait pas être différée plus de cinquante années. Le rabbin Manasseh-Ben-Israel rapporte que, dans le temps de la guerre de Vespasien, plusieurs Juifs attendaient alors l'événement prédit par leurs prophètes, se rendirent volontairement aux Romains; que d'autres, au contraire, dans la persuasion que le Messie viendrait lorsque le temple serait encore debout, et à l'expiration des soixante-dix semaines, se consolaient, jusqu'à la fin, des malheurs de la guerre (1). On, nous oppose le silence de Philon et de Joseph. J'ai déjà répondu à cette difficulté; j'ai montré les raisons qui avaient dû engager Philon à ne pas parler du Messie, et qui auraient pu engager aussi Joseph; mais j'ai rapporté un passage de ce dernier historien, où il dit en propres termes que ce qui porta principalement les Juifs à s'engager dans cette malheureuse guerre, fut l'ambiguïté d'un passage de l'Écriture, qui portait que l'on verrait, dans ce temps-là, un homme de leur contrée commander à toute la terre (2). Ce n'était pas seulement parmi les Juifs qu'était établie cette persuasion de la prochaine apparition du Messie; elle s'était répandue dans tout l'Orient où ils l'avaient portée; et il fallait qu'elle fût bien générale et bien forte, puisque deux auteurs païens qui ont écrit vers ce temps l'histoire de leur pays, ont eu le pouvoir s'empêcher d'en faire mention. Suetone rapporte que c'était une tradition ancienne, constante, publique dans tout l'Orient, que de la Judée sortirait, à cette époque, un dominateur; et Tacite dit que c'était d'après les livres des prêtres que cette persuasion s'était répandue (3).